Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

08.12.2022 № 440

Об утверждении муниципального
плана (комплекса мер) по
развитию деятельности *

педагогов -  психологов
в образовательных учреждениях

В целях исполнения Концепции развития психологической службы в системе
общего образования и среднего профессионального образования в Российской
Федерации на период до 2025 года, утвержденной министром просвещения РФ
Кравцовым С.С. 20 мая 2022 г. № СК-7/07вн, приказа министерства образования и
науки Пермского края № 26-01-06-1226 от 29.11.2022 г. «Об утверждении
регионального плана (комплекса мер) по развитию психологической службы в
системе общего образования и среднего профессионального образования в
Пермском крае на период до 2025 года»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемый муниципальный'план (комплекс мер) по развитию
деятельности педагогов -  психологов в образовательных учреждениях Ординского
муниципального округа на период до 2025 года (далее План)

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;
2.2. назначить ответственных исполнителей и осуществлять координацию их

деятельности.
3. Контроль за исполнением приказа воздожить на Анисимову В.Л.,

методиста управления образования.

Начальник управления образования О.В.Погорелова

С приказом ознакомлена Л -
В.Л.Анисимова

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
администрации Ординского
муниципального округа
от 08.12.2022г. №440

Муниципальный план (комплекс мер)
по развитию психологической службы в системе общего образования

в Ординском муниципальном округе на период до 20/5 года

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители
соисполнители

Ожидаемый результат

I. Совершенствование управления психологической службой в системе общего образования

1. Организация
методических совещаний
педагогов — психологов
на муниципальном
уровне

I квартал 2023 г.,
далее- ежегодно

Управление образования У совершенствование
профессиональной этики педагогов -
психологов <

2 ) . Проведение мониторинга
эффективности деятельности
педагогов — психологов в
образовательных организациях

“ октябрь 2023 г.,
ежеквартально

Управление образования Аналитический отчет по итогам
эффективности деятельности педагогов
- психологов

II. Совершенствование нормативного регулирования организации психолого-педагогической помощи всем участникам образовательных
отношений в системе общего образования

4 . Организация
внутриведомственного
взаимодействия педагога
психолога с участниками
образовательного процесса

1 - II квартал
2023 г.

Управление образования
Администрация ОО

Разработан и утвержден план
взаимодействия

5. Утверждение нормативного
документа о должностных

II квартал 2023 г. Администрация ОО Утвержден нормативный документ о
должностных обязанностях педагога

2

психолога в образовательной
организации

— психолога в образовательной
организации

6. Определение и утверждение
норм численности обучающихся
на ставку педагога-психолога

II квартал 2023 г. Администрация ОО Определены и утверждены нормы
численности обучающихся на ставку
педагога-психолога

7. Утверждение комплекта рабочей
документации педагога-
психолога в образовательной
организации

IV квартал 2023 г. Управление образования Утвержден комплект рабочей
документации педагога-психолога

9. Утверждение критериев
эффективности деятельности
педагога-психолога

II квартал 2024 г. Управление образования Утверждены критерии эффективности
деятельности п е д аго га- психол о га

1ГТ. Кадровое обеспечение психологической службы в системе общего образования

10. Подготовка к участию в
Региональном этапе
Всероссийского конкурса
профессионального мастерства
«Педагог-психолог России»

ежегодно Управление образования Информационные материалы о
проведении Регионального этапа
Всероссийского ‘ конкурса
профессионального мастерства
«Педагог-психолог России»,
размещенные в сети Интернет

И. Организация' повышения
квалификации педагогов-
психологов образовательных
организаций.

ежегодно Управление образования Учет прохождения курсовой
подготовки педагогами -
психологами

12. Обеспечение
укомплектованности
образовательных организаций
педагогами-психологами

III квартал 2024 г. Управление образования
Администрация ОО

Образовательные организации
укомплектованы педагогами-
психологами

IV. Методическое обеспечение деятельности педагогов -  психологов в образовательных организациях

3

13. Проведение совещаний,
конференций, семинаров, иных
мероприятий по актуальным
вопросам деятельности
педагогов - психологов

ежегодно Управление образования Информация о мероприятиях,
размещенная в сети Интернет

14. Проведение «Педели
психологии»в образовательных
организациях

апрель
ежегодно

Управление образования
Администрация 0 0

Предоставлены отчеты в управление
образования

17. Внедрение стандартов оказания
психологической помощи
участникам образовательных
отношений в системе общего
образования и среднего
профессионального образования,
рекомендованных
Координационным советом
Минпросвещения России с
учетом региональной специфики

I квартал 2024 г. Управление образования
Администрация ОО

Внедрены стандарты оказания
психологической помощи
участникам образовательных
отношений, рекомендованные
Координационным советом
Минпросвещения России

<

V. Информационное обеспечение психологической службы в образовательных организациях
‘  4»

19. Проведение мероприятий
по популяризации
и информированию
родителей  о возможностях
получения психолого
педагогической помощи

Ноябрь 2022г.,
далее- ежегодно

Управление образования
Администрация 0 0

Отчеты о проведении мероприятий по
информированию обучающихся и
родителей получения психолого-
педагогической
помощи

4

20. Обеспечение обобщения
положительного опыта
организации психолого
педагогической помощи
участникам образовательных
отношений, в т.ч. по
психологическому
просвещению участников
образовательных отношений

сентябрь 2022 г.,
далее- ежегодно

Управление образования
Администрация ОО

Ь

Информационные материалы,
размещенные
в сети Интернет

VI. Материально-техническое обеспечение психологической службы в системе общего образования

21. Обеспечение материально-
технического оснащения
деятельности педагогов-
психологов в образовательных
организациях

1 квартал 2024 г. Администрация ОО В образовательных организациях
созданы материально-технические
условия для профессиональной
деятельности педагогов-психологов